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- علی اصغر  گروه گردشگری 
شــالبافیان با اعلام ایــن خبر گفت: 
معافیت تاسیســات گردشــگری و 
دفاتر خدمات مسافرتی که در جذب 
گردشــگران ورودی فعالیت دارند از 
قانون مالیات بــر ارزش افزوده، جزو 
مطالبات بجای بخش گردشگری بوده 

است. 
شــالبافیان به بند ۱۵ قســمت 
»ب« مــاده ۹ قانــون مالیات بر ارزش 
افزوده اشــاره کرد و گفــت: در این 
بند به صراحت اشــاره شده است که 
خدمات اقامتی هتل های ۳ ســتاره و 
پایین تــر، همچنیــن مهمان پذیرها و 
ســایر مراکز اقامتــی دارای مجوز از 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی مشمول این معافیت 

می شوند.  
در ادامــه معاون گردشــگری 
کشــور با اشــاره به تبصره ۳ ماده ۱۰ 
قانــون مالیات بر ارزش افــزوده بیان 

کرد: بر اساس این تبصره خدماتی که 
توسط اشخاص مقیم ایران )اشخاص 
حقیقی یا حقوقی ایرانی و یا شــعب 
شرکت های خارجی مقیم ایران( ارائه 
می شــود و محل مصرف خدمات و یا 

مقصد خدمات داخل باشــد یا خارج 
از کشــور، در صورتی که مســتقیم یا 
غیرمســتقیم ارز حاصل و وارد کشور 
بشود صادرات محسوب می شود. لذا 
از پرداخــت مالیات و عوارض معاف 

هســتند و مالیات و عــوارض خرید 
نهاده های آن ها مسترد می شود.او افزود: 
بر همین اساس درآمد حاصل از جذب 
گردشگران ورودی به کشور صادرات 
تلقی شــده و این معافیت مشــمول 

آن ها می شــود. ایــن موضوع یکی از 
چالش هایی بود که از سال های گذشته 
به علت تفاســیر گوناگون، فعالان این 
حوزه را با چالش روبه رو کرده بود که 
با تصویب و اجرایی شدن قانون جدید 
مالیات بر ارزش افزوده مرتفع می شود.  
شالبافیان در پایان بر هماهنگی با 
دستگاه های ذیربط تاکید کرد و گفت: 
برای تسهیل در اجرای این فرایند، نیاز 
به هماهنگی با ســازمان امور مالیاتی 
اســت که بر اساس تصمیمات متخذه 
ضمن برگزاری نشست های مشترک، 

مسیر بهره مندی فعالان هموار شود.
فرهــاد فــلاح مدیــرکل دفتر 
حمایت از تولید معاونت صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی نیز روز گذشته اعلام 
کرد: بر اساس قانون، صنایع دستی نیز 
هم مشمول معافیت مالیات بر ارزش 
افزوده می شوند و این قانون از ۱۳ دی 

۱۴۰۰ اجرا می شود.

گروه گردشگری -بالارفتن نرخ 
مواد اولیه، عدم شــناخت بازار فروش 
و مشــکلات معیشتی موجب شده راه 
تولید صنایع دستی ســخت تر از قبل 
شــود، اینها مسائلی است که هنرمندان 
صنایع دستی در نشستی بررسی کردند.
فرآینــد تولید صنایع دســتی از 
طراحی گرفته تا مواد اولیه و بسته بندی 
با مشــکلات جدی روبرو است. نبود 
برنامه جامع حمایتی برای تولید صنایع 
دستی سبب شده، هنرمندان مشکلات 
متعددی را تجربه کنند و صنایع دستی 
از خلاقیت، به روز شــدن و کســب 
کاربردهای امروزی دور بماند. نشستی 
بــا موضوع »مشــکلات تولید صنایع 
دستی« برگزار شــد و در این نشست، 
نرجس خاتون فیروزی، هنرمند سوزن 
دوز، هیاس حسینی، مدرس و هنرمند 
شیشــه گر حضور داشــتند و شهرام 
امیــری، هنرمند معــرق کار و صنایع 
چــوب و فرهاد فــلاح، مدیرکل دفتر 
حمایت از تولید صنایع دســتی نیز به 
صورت مجازی نظرات و پیشنهادهای 
خــود را ارائه دادنــد. نرجس خاتون 
فیروزی، هنرمند رودوزی های سنتی، 
مدرس و پژوهشگر با بیان اینکه متولیان 
صنایع دســتی کمترین سواد هنری را 
دارند، گفت: بــه نظر من طراحی های 
صنایــع دســتی هم خوب اســت اما 
جایی که طراحی بی ارزش می شــود، 
هنرمند هم بی ارزش می شود. متأسفانه 
متولی صنایع دستی شناختی از مسائل 
و مشــکلات صنایع دســتی ندارد و 
هنرمندان نیــز کاری به وزارت میراث 

فرهنگی ندارند.
به گفته او دســتگاه های مختلفی 
در کشور متولی آموزش صنایع دستی 
هستند، سازمان فنی حرفه ای، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد و همینطور وزارت 
میــراث فرهنگی و ایــن موازی کاری 
سبب شــده که هیچ نهادی مسئولیت 
برعهــده نگیرد.فیــروزی در این باره 
گفت: امتحانات کتبی که ســازمان فنی 
و حرفــه ای برگزار می کند، مورد تأیید 
اساتید رشته های مختلف صنایع دستی 
نیســت و ایرادات زیادی دارد اما برای 
دریافت مجوز آموزشــگاه، هنرمندان 
ناچارنــد ایــن آزمون های اشــتباه را 
پشــت ســر بگذارند. او همچنین به 
برگزاری جشنواره های صنایع دستی و 
داوری های غیرحرفه ای آنها اشاره کرد 
و گفت: کارمند معاونت صنایع دستی 
متخصص و هنرمند نیست که بتواند نظر 
کارشناسی بدهد. اما متأسفانه می بینیم 
که آنها جزو داوران محسوب می شوند.

هیاس حسینی، مدرس و هنرمند 
شیشه گر نیز در این باره گفت: متأسفانه 
ایران گردشــگر هنری ندارد و صنایع 
دستی ما گرفتار تولید انبوه شده است. 
خیابــان ویلا مرکز فروش ســازمانی 
صنایع دستی اســت و کمتر گردشگر 
خارجی برای خرید صنایع دســتی به 
این خیابان می آید مگر اینکه راهنمای 
تــور، آنهــا را به این خیابــان بیاورد و 
راهنما هم ۳۰ درصد فروش را از مغازه 
دار می گیرد. به عقیده حسینی طراحی و 

بسته بندی مشکل صنایع دستی نیست 
بلکه مشکل در این است که کار خوب 
بــرای عرضه وجود نــدارد. او گفت: 
هنرمند صنایع دســتی برای تولید یک 
اثر شاخص هنری ممکن است نزدیک 
یکســال زمان بگذارد اما چون این اثر 
هنری قیمت ارزانی ندارد، هرکسی آن 

را نمی خرد.
موزه صنایع دستی وجود 

ندارد
او با تاکید بــر اینکه موزه صنایع 
دستی در کشور وجود ندارد، گفت: از 
۱۷ ســالگی به تمام نقاط دور و نزدیک 
ایران سفر کردم از کلات نادری تا ممقان 
تبریز، پای درد دل تمام ســوزن دوزان 
پیشکسوت نشســتم و با حوصله هنر 
آنها را یاد گرفتم و حالا ۱۸۰ نوع سوزن 
دوزی را آموختــه ام و همــه آنچه یاد 
گرفته ام را در اندازه کوچک دوخته و به 
دیوار آویخته ام اما هنوز معاونت صنایع 
دستی از همه نمونه های صنایع دستی 

کشور، موزه ای نساخته است.
او با اشاره به اینکه وعده »چرخاندن 
چرخ مملکت با صنایع دســتی« یک 
شعار بزرگ است که به هنر آسیب وارد 
می کند، گفت: طراحان موفقی در زمینه 
صنایع دستی وجود دارند و هنرمندان 
برای تولید صنایع دســتی فاخر وقت 
زیادی می گذارند در حالی که هنرمندان 
کشــورهایی مانند چین یا هند چنین 
وقــت و دقتی را برای صنایع دســتی 
نمی گذارند. هنر ایرانی هنر شلوغ و پر 

تزئینی است. از معماری گرفته تا صنایع 
دستی و به همین دلیل کار خوب نتیجه 

هماهنگی یک گروه است نه یک فرد.
طراحی جهان بینی است

این هنرمند شیشــه گــر گفت: 
خواســته های جامعه مــا را هنرمندان 
ترکیــه و هند تأمیــن می کنند چرا که 
ارتباط هنرمندان با مردم قطع شــده در 
حالی که در گذشــته جامعه کوچک تر 
بود، هنــرور از دل مردم بیرون می آمد 
و نیازها و ســلایق آن را می شناخت اما 
امروزه هنرمند تافته جدابافته شده و از 
نگاه بالا به پایین جامعه را نگاه می کند. 
این درحالی است که هنرور باید جامعه 
شناس و روانشناس باشد. او با تاکید بر 
اینکه مواد اولیه نقش اصلی را در تولید 
صنایع دستی ایفا نمی کند، گفت: صنایع 
دســتی خلاق نتیجه ایده پردازی ناب 
اســت و نبود طراحی درست به مثابه 
فقدان جهان بینی است. ما در گذشته در 
همه جوانب زندگی تئوریســین و ایده 
پرداز داشتیم اما سالهاست تئوریسین ها 

از غرب می آیند شیوع پاپ آرت و مکتب 
فرانکفورت همگی نشان از همین قضیه 
دارد. حســینی با اشاره به اینکه نباید به 
هنر و هنرمند نگاه دلســوزانه داشــت 
گفت: متأسفانه جوانان امروز انگیزه ای 
برای کارکردن ندارند. او معتقد است که 
کار هنری کار هوشمند است وگرنه اسم 

او را باید صنعتگر گذاشت.
نبــود هماهنگــی معاونت 
صنایع دســتی با دستگاه های 

دیگر
شهرام امیری، هنرمند معرقکار که 
به صورت مجازی، نشست را همراهی 
کرد گفت: مشکل تولید صنایع دستی 
ربطی به معاونت صنایع دســتی ندارد 
بلکه به ســازمانهای دیگری چون اداره 
برق، گاز، مالیات، شــهرداری مربوط 
می شود و نبود قانونی که معافیت ها را 
قبول کنــد. او گفت: بزرگترین تفاوت 
صنایع دســتی با دیگر صنایع این است 
که نیازهای متخصصــان آن متفاوت 
اســت و انتظار هنرمندان این است که 

معاونت صنایع دســتی بــرای هموار 
ســازی تولیــد با دیگر دســتگاه های 
مرتبط تفاهمنامه هایــی امضا کنند تا 
بخش فرهنگی مملکت بتواند رشــد 
کنــد. برای نمونه هنرمندی برای تولید 
صنایع دستی مغازه ای را اجاره می کند 
اما چون مغازه اســت باید مالیات دهد. 
تمام منبت کاران مبلمان ایران مغازه های 
کوچکی نیــاز دارند که بتوانند در آن با 
یک میــز و گیره هنر خود را اجرا کنند 
اما اتحادیه ها مغازه ها را پلمپ می کنند 
در حالــی که پلمپ به آنها ربطی ندارد. 
او در ادامــه گفت: یک بازرگان و تاجر 
را معرفی کنید که بــرای واردات مواد 
اولیه صنایع دســتی از معافیت مالیاتی 
برخوردار شود. بدین ترتیب مواد اولیه با 
نبود همین معافیت های واردات گران تر 
از هنر می شــود و می توان این مشکل 
را بــا همکاری اتاق بازرگانی حل کرد. 
همچنین مشاغلی مربوط به تجهیزات 
تولید صنایع دســتی هست که پروانه 
تولید ندارند. برای نمونه هیچ مغارسازی 
پروانه تولید ندارد. اصلًا معاونت صنایع 
دستی برنامه ای برای حمایت از تولید 

ابزارآلات ندارد.
هنرمنــد در مرکــز تجاری 
نمی تواند مغــازه اش را کارگاه 

بداند
در همیــن رابطه فرهــاد فلاح، 
مدیــرکل دفتــر حمایــت از تولیــد 
صنایع دستی توضیح داد: پلمب کارگاه ها 
توسط اتحادیه غیرقانونی است اما تا قبل 
از تصویب قانون حمایت از استادکاران 
صنایع دســتی رایج بود گرچه منتفی 

نشده اما کم شده اســت. او از امضای 
تفاهمنامه ای بین سازمان بسیج اصناف 
و بازاریــان کشــور و معاونت صنایع 
دســتی خبر داد که طبق آن اتحادیه ها 
حق ورود به کارگاه های صنایع دستی 
را ندارند و از هنرمندان صنایع دســتی 
درخواســت کرد که اگر چنین اتفاقی 
رخ داد، حتماً موضوع را برای پیگیری 
به معاونت صنایع دســتی استان نشان 
خبر دهند.کارگاه، فروشــگاه و مغازه 
تعاریف جداگانه ای دارد. تولید صنایع 
دســتی در کارگاهی که تنها ۲۰ درصد 
فضای خود را به عرضه محصولات و 
تولیدات خــودش اختصاص دهد، از 
مالیات معاف اســت، هنرمند می تواند 
در یک واحد آپارتمانی با شرط موافقت 
همســایگان هنر خود را تولید کند اما 
درباره مغازه شهرداری ها مالیات خود 
را اخــذ می کنند و درخواســت ما این 
است که جامعه هنرمندان تعاریف را در 
نظر بگیرند. هنرمندی که در یک مرکز 
تجاری یا در میدان نقش جهان اصفهان 
مغــازه ای را می گیــرد نمی تواند آن را 
کارگاه بنامــد. فلاحی درباره همکاری 
دستگاه های مرتبط با هنرمندان صنایع 
دســتی نیز توضیح داد: آئین نامه ماده 
۱۵ قانــون حمایــت از تولیدکنندگان 
و اســتادکاران صنایع دستی شهریور 
امسال مصوب شد و مهندس ضرغامی 
بلافاصلــه آن را به وزرای نفت و نیرو 
ابلاغ کرد تا غیر از تولیدکنندگان خانگی، 
تعرفه بخش صنعــت درباره انرژی به 
هنرمندان صنایع دستی اختصاص یابد.

چرا فنی و حرفه ای هم وارد 

حوزه آموزش صنایع دســتی 
شد؟

فلاح درباره ورود ســازمان فنی و 
حرفه ای به آموزش صنایع دســتی نیز 
گفت: در ســال ۱۳۸۸ وقتی بحث بیمه 
اجتماعی بــرای قالیبافان و صنعتگران 
انفرادی که کارفرما ندارند، مطرح شد 
قرار شــد دولت کارفرمای آنها شود و 
از آنجایی که باید فیلتری وجود داشت 
تا هرکسی خودش را به عنوان هنرمند 
صنایع دستی معرفی نکند، سازمان فنی 
و حرفه ای قبول کرد که آزمون هایی در 
این باره برگزار کند اما تا سال گذشته هر 
هنرمندی که می خواست بیمه خود را 
تمدید کند باید سالانه در این آزمون ها 
نمره قبولی می گرفت اما با تأیید هیأت 
مقــررات زدایــی وزارت اقتصــاد و 
دارایی قرار شــده از امسال هر هنرمند 
فقــط یک بار آزمون مهارت دهد چون 
توانایی و مهارت هنرمندان با گذشــت 
ســال ها بیشتر می شــود نه کمتر و این 
امر شــامل هنرمندان و صنعتگرانی که 
ســالهای گذشته در این آزمون شرکت 
کرده اند نیز می شود. در ادامه حسینی با 
اظهار ناراحتی از اینکه معاونت صنایع 
دســتی باید شأن و منزلت هنرمندان را 
به آنها بازگرداند، گفت: باید هنرمندان 
درجه بندی شــوند و طبق رتبه بندی 
درباره آنها اظهار نظر شــود. مثلًا اینکه 
می گویند برای هنرمندان صنایع دستی از 
کمیته امداد وام درخواست شده به شأن 
بسیاری از هنرمندان لطمه وارد می کند. 
صنایع دستی به انقلاب و جراحی کامل 

نیاز دارد. 

-گردشگری  گردشگری  گروه 
ماجراجویی به عنوان سفر کردن از یک 
مکان به مکان دیگر با هدف اکتشــاف 
صــورت می گیرد. ســفر بــه مناطق 
دورافتــاده، عجیب  وغریب و احتمالا 
متخاصم از تجربه هایی است که در این 

نوع گردشگری می توان تجربه کرد.
علاقه منــدان بــه گردشــگری 
ماجراجویانــه می توانند فعالیت هایی 
چون چتربازی، تپه نوردی و غواصی را 

نیز امتحان کنند.
این نوع از گردشگری اغلب مورد 
استقبال گردشگران جوان قرار می گیرد 
چون تجربه هیجان بیشــتری را برای 
آن ها به همراه دارد. این هیجان ممکن 
است ناشی از تجربه شوک فرهنگی یا از 
طریق انجام فعالیت هایی باشد که زمینه 
تجربه درجاتی از خطر)واقعی یا درک 
شده( و خطر فیزیکی را فراهم می سازد.

ســفر ماجراجویانه یک فعالیت 
تفریحــی اســت که در یــک مقصد 
غیرعادی، عجیب، دورافتاده یا بیابانی 
انجــام می شــود. وجه تمایــز اصلی 
گردشگری ماجراجویی از سایر اشکال 
گردشگری برنامه ریزی و آماده سازی 

در این نوع از گردشگری است.
گردشگری ماجراجویی مفهومی 
جدید در صنعت گردشــگری است ؛ 
لــذا تعریف ویژه و خاصی از آن عنوان 
نشده است. اغلب فعالان و کارشناسان 

ماجراجویی  گردشگری  گردشگری، 
را نوعــی از گردشــگری می نامند اما 
بســیاری از بخش هــای خاص دیگر 
در گردشــگری وجود دارد که دارای 
ویژگی هایــی مشــابه با ســایر انواع 
گردشگری مانند اکوتوریسم است و به 
نوعی تعاریف آن ها نوعی همپوشانی 

ایجاد می کند.
با این وجود طبــق گفته انجمن 
تجــارت ســفرهای ماجراجویانــه، 
گردشــگری ماجراجویی یک فعالیت 
گردشــگری است که شــامل فعالیت 
بدنی، تبادل فرهنگی یا فعالیت هایی در 
طبیعت می شود. به گفته صاحب نظران 
گردشــگری ماجراجویی در ارتباط با 
ارائه سطوح نســبتا بالایی از تحریک 
حســی به گردشگر مشخص می شود 
که معمــولا با گنجانــدن مولفه های 
تجربی چالش برانگیز فیزیکی در آن به 
 UNWTO دست می آید. طبق گفته
گردشــگری ماجراجویــی می تواند 
داخلی یا بین المللی باشد و مانند تمام 
سفرها افراد باید حداقل یک شب اقامت 
داشته باشــد اما بیش از یک سال طول 
نکشد. گردشــگری ماجراجویی در 
سال های اخیر در سرتاسر جهان رشد 
چشمگیری داشته است؛ بر این اساس 
گردشگران از مقاصدی که قبلا کشف 
نشــده بود، بازدید می کردند و در ادامه 
این نوع از گردشگری جذابیت ویژه ای 

بــرای افرادی که بــه دنبال تجربه های 
نــادر و منحصر به فرد اســت، ایجاد 
می کند. مســافران ماجراجویی عموما 
تمایل بیشتری نسبت به تجربه مقاصد، 
فعالیت ها و محصولات جدید ســفر 

دارند.
برخی از فعالیت ها دارای ریسک 
کم و برخی دارای ریســک بالاســت. 
گردشــگری ماجراجویــی شــامل 
فعالیت های مختلفی مانند غارنوردی، 
پیــاده روی، قایقرانــی و... می شــود. 
گردشــگری ماجراجویی به ۲ دســته 
ماجراجویی سخت و ماجراجویی نرم 

تقسیم می شود.
ماجراجویی سخت به فعالیت هایی 
اطلاق می شود که سطح ریسک بالایی 
دارد و نیازمند تعهد شدید و مهارت های 
پیشــرفته اســت. گردشگری سخت 
شــامل فعالیت هایی مانند کوه نوردی، 
صخره نــوردی، یخ نوردی، پیاده روی، 
غارنوردی، غواصی آسمان و... است. 
فعالیت های ماجراجویی ســخت در 
طبیعت بسیار پرخطر انجام می شود. به 
تعبیری مهارت های سطح پیشرفته برای 

انجام این فعالیت ها مورد نیاز است.
ماجراجویی نرم نیز فعالیت هایی 
را در بر می گیرد که دارای سطوح پایین 
ریسک است که نیازمند حداقل تعهد و 
مهارت های آغازین است. گردشگری 
نرم شامل فعالیت هایی مانند کمپینگ، 

پیاده روی، کایاک سواری، اسب سواری، 
ســافاری و... می شــود. فعالیت های 
ماجراجویی نــرم در طبیعت کم خطر 
صــورت می گیــرد. ماجراجویی نرم 
یــک مقوله محبوب در گردشــگری 
ماجراجویی اســت. به طور متوســط 
۲۵ درصد ســفرهایی که از آمریکای 
شمالی و اروپا انجام می شود، سفرهای 

ماجراجویی نرم به شمار می روند.
گردشــگری  هــای  فعالیــت  
ماجراجویانه سازگاری مناسبی با محیط 
زیســت دارد زیرا دنیای طبیعی منابع 
بسیاری از فعالیت هایی را در اختیار ما 
قرار می دهد که خطر، چالش، محرک 
حسی، تازگی و کشف را فراهم می کند. 
ویژگی های ســه گانه فعالیت، طبیعت 
و فرهنگ، گردشگری ماجراجویی را 
به عنوان یک چالش همه جانبه نشــان 

می دهد.
فعالیت هایی که شــامل فعالیت 
بدنــی یا مهارت هــای روانی حرکتی 
می شــود، در این نوع از گردشــگری 
صورت می گیرد. تمــاس و برقراری 
ارتبــاط بــا طبیعــت و حیات وحش 
خاص، تماس با فرهنگ های مختلف 
مردم مانند ایما و سبک زندگی از جمله 
ویژگی های منحصر به فرد گردشگری 

ماجراجویی محسوب می شود.
اهمیت و مزایای گردشگری 

ماجراجویی
گردشگری ماجراجویی یکی از 
ســریع ترین بخش های در حال رشد 
در بخــش گردشــگری اســت که از 
اقتصادهــای محلی حمایت می کند و 
شــیوه های پایدار اقتصادی را تشویق 
می کند. رشــد مداوم این بخش نه  تنها 
برای گردشــگری بلکه بــرای اقتصاد 
مقصد، مردم و محیط زیســت آن  نیز 
اثرات مثبت خالص ایجاد خواهد کرد.

به عنــوان مثال می تــوان تولید 
اشــتغال، ارز، توسعه اقتصاد، حمایت 
از جوامــع محلی، حفاظــت از منابع 
طبیعی، ایجاد فرصت هــای تجاری، 
ســرمایه گذاری داخلــی و خارجی و 
نقش مهم آن در اقتصاد کشــور میزبان 
را از جملــه اثرات مثبت گردشــگری 

ماجراجویی دانست.

معاون گردشگری کشور اعلام کرد:

فعالان گردشگری از پرداخت 
مالیات بر ارزش افزوده 

معاف شدند

برای تسهیل در اجرای این فرایند، نیاز به هماهنگی با سازمان امور مالیاتی است که بر اساس 
تصمیمات متخذه ضمن برگزاری نشست های مشترک، مسیر بهره مندی فعالان هموار شود.

معاون گردشگری کشور از اجرایی شدن معافیت مالیات بر ارزش افزوده برای تمامی مراکز اقامتی
 دارای مجوز از وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به غیر از هتل های ۴ و ۵ ستاره همچنین 

دفاتر خدمات مسافرتی که در جذب گردشگران ورودی فعالیت دارند، خبر داد.


